
Государственный заказчик:
Департамент лесного комплекса Вологодской области

160000, г. Вологда, ул. Герцена, д. 2
 

Уполномоченный орган
Комитет государственного заказа Вологодской области

160014, г. Вологда, ул. Горького, д. 86
   Аукционная комиссия

160014, г. Вологда, ул. Горького, д. 86
 

ООО «Вологдаремстрой» 
160035, г. Вологда,
ул. Псковская, 5-13

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ № 5-2/161-09
 

14 августа 2009 г.                                                                                         г. Вологда
 

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области в составе:
Хлевчук В.Т. – председатель комиссии, заместитель руководителя Управления;
Мерзлякова Н.В. – член комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля государственных закупок;
Циновая О.Н. – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля государственных закупок;
Хитрина Л.Н. – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля государственных закупок;
Проничева С.В. – член комиссии, специалист 1 разряда отдела контроля государственных закупок, рассмотрев жалобу ООО «Вологдаремстрой» на неправомерные

действия аукционной комиссии в проведении открытого аукциона на право заключить государственный контракт на выполнение работ по капитальному ремонту помещений в
административном здании департамента лесного комплекса Вологодской области: по адресу г. Вологда, ул. Горького, д. 86 «А», в присутствии представителей уполномоченного
органа – Рогозина Р.А.(доверенность  от 07.08.2009 г. № 20), Боричевой Л.В. (доверенность от 11.08.2009 г. № 21) и от ООО «Вологдаремстрой»  – Кошелева Л.Л. (доверенность от
10.08.2009 г. б/н).
 

УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области поступила жалоба ООО «Вологдаремстрой» (далее – Заявитель) на неправомерные

действия аукционной комиссии (далее – комиссии) в проведении открытого аукциона на право заключить государственный контракт на выполнение работ по капитальному
ремонту помещений в административном здании департамента лесного комплекса Вологодской области: по адресу г. Вологда, ул. Горького, д. 86 «А», противоречащие
Федеральному закону от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее
- Закон).

Согласно части 2 статьи 57 Закона, обжалование действий (бездействия) заказчика, в порядке, предусмотренном главой 8 Закона о размещении заказов, допускается в
любое время размещения заказа, но не позднее чем через десять дней со дня размещения на официальном сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в
конкурсе, протокола аукциона, а также протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе либо протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае признания
конкурса или аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или закрытого аукциона - со дня подписания соответствующего протокола и не позднее чем через
семь дней со дня размещения на официальном сайте протокола аукциона, проведенного в соответствии с частью 3 статьи 40 Закона, протокола рассмотрения и оценки
котировочных заявок. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала соответственно вскрытия конвертов с заявками на участие в
конкурсе, рассмотрения заявок на участие в аукционе, рассмотрения и оценки котировочных заявок, обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться только
участником размещения заказа, подавшим соответственно заявку на участие в конкурсе, заявку на участие в аукционе, котировочную заявку. По истечении указанного срока
обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии осуществляется
только в судебном порядке.

Резолютивная часть решения вынесена 11.08.2009 года.
                 В полном объеме решение изготовлено 14.08.2009 года.

Жалоба заявителем подана в установленный срок, а также соответствует требованиям, предусмотренным статьей 58 и частью 5 статьи 57 Закона.
По мнению заявителя, нарушение его прав заключается в неправомерном отклонении аукционной заявки по основанию отсутствия в заявке копии лицензии на выполнение

работ по охранно-пожарной сигнализации.
Комиссия по контролю в сфере размещения заказов, рассмотрев представленные материалы, протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе и

протокол открытого аукциона, выслушав объяснения представителей сторон,  пришла к следующему выводу. 
Согласно, представленным документам, извещение о проведении открытого аукциона и аукционная документация размещены в установленные сроки на официальном

 сайте.
Состав единой аукционной комиссии утвержден  приказом  Комитета государственного заказа Вологодской области  от 24 марта 2008 г. № 11 «О единых комиссиях по

размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Департамента лесного комплекса Вологодской области»  в количестве 6 человек (в
редакции приказов от 08 августа 2008 г. № 14, 24 октября 2008 г. № 60). В соответствии со статьей 7 Закона число членов должно быть не менее чем пять человек. Комиссия
правомочна осуществлять функции, предусмотренные частями 6-8 настоящей статьи, если на заседании комиссии присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее
членов. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. На стадии рассмотрения заявок в комиссии
 присутствовало 4 членов комиссии, на аукционе присутствовало 3 члена комиссии.

В состав комиссии по размещению заказов включен 1 член комиссии, прошедший повышение квалификации в сфере размещения заказов для государственных или
муниципальных нужд, по образовательной программе, утвержденной в соответствии с законодательством Российской Федерации в области образования.

Таким образом, комиссия легитимна.
Заявитель в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона, а также в соответствии с требованиями, предъявляемыми ко всем участникам размещения заказа,

установленным государственным заказчиком в аукционной документации, в составе аукционной заявки приложил копию лицензии, дающей право на осуществление функций
генерального подрядчика, которая дает право заявителю выполнить работы по охранно-пожарной сигнализации с привлечением субподрядной организации. В статье 706 ГК РФ
закреплена традиционная для договора подряда схема взаимоотношений сторон, при которой подрядчик может выполнить работу лично, однако вправе привлечь к ее
исполнению других лиц (субподрядчиков), выступая в этом случае в роли генерального подрядчика. Подрядчик вправе привлекать субподрядчиков, поскольку из закона и договора
не вытекает обязанность личного исполнения. Аукционная документация не содержит обязанности участника размещения заказа выполнить, предусмотренную техническим
заданием работу лично, а также отсутствует требование о предоставлении лицензии субподрядной организации.

Следовательно, участник размещения заказа соответствует пункту 1 части 1 статьи 11 Закона, заявка заявителя соответствует требованиям аукционной
документации. Комиссия неправомерно отказала заявителю в допуске к участию в аукционе.

Таким образом, жалоба обоснованна.
Комиссия по контролю в сфере размещения заказов в соответствии со статьей 17 Закона провела внеплановую проверку проведения открытого аукциона по

размещению вышеуказанного заказа.
В результате проведенной внеплановой проверки выявлены следующие нарушения  законодательства в сфере размещения заказов. К участию в аукционе были допущены

4 участника размещения заказа:
l ООО «Горстройзаказчик»,
l ООО «РС Гросстрой»,
l ООО «Альянс»,
l ООО «СпецАвтоматика», в аукционных заявках которых приложены копии лицензий на работы по охранно-пожарной сигнализации иных предприятий, не являющихся

участниками размещения заказа.
Аукционная документация не содержит условий и порядка проведения работ субподрядчиком. Проектом государственного контракта предусмотрено право исполнителя

частично передавать свои обязанности субподрядчику с предварительного письменного согласия со стороны «Заказчика» (п. 2.1.6.). Из буквального смысла Закона исполнитель
на стадии подачи заявки не может иметь письменное согласие со стороны «Заказчика». Так как участник размещения заказа станет исполнителем только после заключения
государственного контракта.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на основании вышеизложенного, в соответствии с частью 8 статьи 60, руководствуясь статьей 17 Федерального
закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

 
РЕШИЛА:

1.                 Признать жалобу ООО «Вологдаремстрой» обоснованной.
2.                 Выдать предписание.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.     
 



Председатель
комиссии                                                   

 В.Т. Хлевчук

   
Члены
комиссии:                                                              

 Н.В. Мерзлякова

  О.Н. Циновая   
  Л.Н.

Хитрина                                                                                                                                                                                                                    
  С.В. Проничева

 
 
 

 

Государственный заказчик:
Департамент лесного комплекса

Вологодской области
160000, г. Вологда, ул. Герцена, д. 2

 
Уполномоченный орган:

 
Комитет государственного заказа

Вологодской области
160014, г. Вологда, ул. Горького, д. 86

 Аукционная комиссия
160014, г. Вологда, ул. Горького, д. 86

 
 

ПРЕДПИСАНИЕ № 5-2/161-09
 

14 августа 2009 г.                                                                                       г. Вологда
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы России по Вологодской области по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Хлевчук В.Т. – председатель комиссии, заместитель руководителя Управления;
Мерзлякова Н.В. – член комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля государственных закупок;
Циновая О.Н. – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля государственных закупок;
Хитрина Л.Н. – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля государственных закупок;
Проничева С.В. – член комиссии, специалист 1 разряда отдела контроля государственных закупок, на основании своего решения № 5-2/161-09 от 14 августа 2009 г.,

принятого по итогам рассмотрения жалобы ООО «Вологдаремстрой» на неправомерные действия аукционной комиссии в проведении открытого аукциона на право заключить
государственный контракт на выполнение работ по капитальному ремонту помещений в административном здании департамента лесного комплекса Вологодской области: по
адресу г. Вологда, ул. Горького, д. 86 «А» в части нарушения Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» предписывает:

1.                     Отменить протоколы, составленные в ходе проведения процедур размещения заказов.
2.                     Внести изменения в документацию об аукционе.
3.                     Проводить процедуру размещения заказа в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
4.                     В срок до 21 августа 2009 г. сообщить об исполнении предписания в Управление ФАС по Вологодской области (с приложением необходимых документов).
 
Неисполнение предписания в установленный срок влечет административную отвественность, предусмотренную Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях.
 
 

Председатель
комиссии                                                   

 В.Т. Хлевчук

   
Члены
комиссии:                                                              

 Н.В. Мерзлякова

  О.Н. Циновая   
  Л.Н.

Хитрина                                                                                                                                                                                                                    
  С.В. Проничева

 

 


